
 

 

 

Pag. 1 

  

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

Area Infrastrutture di trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 04/E del 16/10/2023 1064E/2023/4 

 

 

 

 

Oggetto:  Procedura aperta per “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di 

revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 

23/85)”. CIG: 97609330BB; CUP: B64I17000010005 

 Nomina ufficio di direzione dei lavori 
  



 

 

 

Pag. 2 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 6/K del 5 aprile 2023 (IG. n. 722 del 13.04.2023) il Servizio 

Infrastrutture di trasporto speciali ha indetto la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 

n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante appalto integrato ai sensi 

dell’art. 59, comma 1-bis del Codice, per la “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di 

revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia (D.M. 395/2015 – Ex D.M. 23/1985)” e sono 

stati approvati tutti gli atti di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 3/E del 9 giugno 2023 il Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

ha proceduto alla aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, della procedura 

aperta per “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della 

funicolare di Chiaia”, in favore di “Graffer Srl con sede legale in Via Tellaroli n.5/n - Lonato del Garda 

(BS), CF: 01225750072 e P.IVA: 01225750072”, subordinandone l’efficacia all’esito positivo delle 

verifiche dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- con determinazione dirigenziale n. 1/K del 27 luglio 2023 (I.G. 1471 del 07 agosto 2023), espletate le 

verifiche prescritte, è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione nei confronti dell’aggiudicatario e si è 

proceduto all’impegno della spesa per euro 6.530.327.82, oltre oneri di sicurezza pari ad euro 

116.458,00 e Iva al 10%; 

- ravvisandosi i motivi di urgenza di cui all’art. 32, comma 13, D.Lgs. 50/2016, in data 28/07/2023, è 

stato sottoscritto verbale di inizio attività in via d’urgenza con inizio attività in pari data; 

- in data 25/09/2023 veniva sottoscritto atto pubblico amministrativo Rep. N. 86740 per l’affidamento 

della “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della 

funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) alla Graffer SRL. 

 

 

Valutato che: 

- sia necessario procedere ai sensi dell’art. 101 D. Lgs. 50/2016alla nomina di un ufficio di Direzione 

dei Lavori dotato delle necessarie competenze per svolgere tale ruolo; 

- l’Azienda ANM Spa, su specifica richiesta del proponente Ufficio, con nota acquisita al protocollo 

con il n. PG/595819 del 17/07/2023 ha comunicato i nominativi delle figure professionali, 

individuandoli tra il proprio personale in servizio, in possesso dei requisiti richiesti a svolgere 

l’incarico di cui qui si argomenta; 

- nell’ambito del personale di ruolo dell’Ente, il proponente Ufficio ha individuato il Funzionario 

Ingegnere Christian Capriello per ricoprire il ruolo di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione. 

 

 

Ritenuto opportuno nominare le seguenti figure professionali: 

- Direttore dei Lavori, l’ing. Martino Pierpaolo c.f. MRTPPL70L06B963T, residente in Napoli alla via 

N. Ricciardi n. 5/C, interno all’Azienda ANM Spa; 

- Direttore operativo, l’ing. Bitetti Luigi, c.f. BTTLGU70B15A048E, residente in Tufino (Na) alla Via 

Valeriana I tr. N.1, interno all’Azienda ANM Spa; 

- Direttore operativo con funzioni di CSE, l’ing. Christian Capriello, interno all’Ente (matr. 55587), in 

forza al Servizio Cimiteri Cittadini; 

- Ispettore di cantiere il P.I. Vincenzo Carannnante, c.f. CRNVCN77P13F839I residente in Casoria (Na) 

alla via Peppino De Filippo n. 5, interno all’Azienda ANM Spa. 

 

 

Accertato che: 

- nel quadro economico dell’intervento sono state già previste le somme a copertura degli oneri.  

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo



 

 

 

Pag. 3 

 
 
Letti: 

- gli allegati curriculum vitae del personale esterno all’Ente e dipendente della Società ANM Spa dai 

quali si evince il possesso della necessaria esperienza e la dichiarazione di insussistenza di conflitto 

d’interesse. 

 

 

Precisato che: 

- per quel che riguarda gli incentivi per le funzioni tecniche, al personale individuato, compreso quello 

interno all’Azienda ANM Spa, si applica, per quanto compatibile, il regime previsto dall’art.113 del 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- la legge 241/1990; 

- le Linee guida n. 3 dell’ANAC; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

Attestato che 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 

Napoli. 

 

 

Attestato, altresì, che: 

- non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (recentemente 

modificato con D.P.R. n. 81/2023), recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che 

impongono un dovere di astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di 

segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro 

sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di 

G.C. n. 217 del 29 aprile 2017; 

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

 

 

DISPONE 

 

per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, 

 

1. costituire l’Ufficio di Direzione lavori, composto come di seguito: 

- Direttore dei Lavori - ing. Martino Pierpaolo c.f. MRTPPL70L06B963T, residente in Napoli alla via 

N. Ricciardi n. 5/C, interno all’Azienda ANM Spa; 

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo



 

 

 

Pag. 4 

- Direttore operativo - ing. Bitetti Luigi, c.f. BTTLGU70B15A048E, residente in Tufino (Na) alla Via 

Valeriana I tr. N.1, interno all’Azienda ANM Spa; 

- Direttore operativo con funzioni di CSE - ing. Christian Capriello, funzionario ingegnere interno 

all’Ente (matr. 55587), in forza al Servizio Cimiteri Cittadini; 

- Ispettore di cantiere - p.i. Vincenzo Carannnante, c.f. CRNVCN77P13F839I residente in Casoria (Na) 

alla via Peppino De Filippo n. 5, interno all’Azienda ANM Spa. 

 

2. stabilire che, per i compensi professionali, alle figure professionali sopra individuate sarà applicato, 

per quanto compatibile, il regime previsto dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., rubricato 

“Incentivi per funzioni tecniche“. 

 

3. notificare il presente provvedimento al RUP dell’intervento, ai soggetti ed Enti coinvolti 

nell’attuazione dell’intervento e all’Impresa esecutrice. 

 

4. inviare il presente provvedimento al Servizio Comunicazione e Portale Web, per la pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune. 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

 

 
Elenco allegati: 
Allegato 1 curriculum vitae Ing. Pierpaolo Martino pagg. n. 10; 

Allegato 2 curriculum vitae Ing. Luigi Bitetti pagg. n. 3; 

Allegato 3 curriculum vitae P.I. Vincenzo Carannante pagg. n. 5. 

 

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo

Ospite
Rettangolo


		2023-10-30T12:26:45+0000
	FIORENZO DE CICCO




